### 國際核能學會

## (International Nuclear Energy Academy, 簡稱 INEA)

2024.01.30更新

1986 年至 1987 年初,International Nuclear Societies Group (INSG) 將 Observers 改成立為 International Advisory Committee (IAC),我被列為 IAC 會員,1991 年 IAC 改名為 INA (International Nuclear Academy),1993 年再改名為 INEA (International Nuclear Energy Academy),學會宗旨為啟迪並推動核能全方位、永續性的研究發展工作,期能對核能界之重要議題,貢獻意見,發表評論,進而影響決策,並促進全世界能以安全且經濟的方式發展核能於和平用途。

#### 組織架構

由理事會總理各項事務,理事會包括主席1人,副主席5人,秘書1人以及所有前任主席。理事會任期為兩年,現任主席為 Mr. Gerald Clark。會議原則上配合其他國際會議併期舉行,特別會議得由主席或一位副主席或多數會員請求召開。

每一個國家會員之人數決定於該國運用輻射和核能方面之活動力,會員分A、B、C三組,其中美、加、英、法、德、俄、日七國為A組,會員每一國最多8人;B組含我國共27個國家,會員每一國最多6人;C組為其他國家,會員每一國1人,會員入會需經INEA開會決議或以通訊投票通過。若會員連續兩次開會不能出席者,就只有發言權,而無表決權,但該會員得請求理事會回復權利。

### 會務重點

理事會每年針對目前大家關心的議題發表研究報告及立場聲明 (position paper)。理事會成立一委員會負責將發表之內容清楚明白地 公開於有影響力之雜誌。有關理事會擬提出之立場聲明時,需先傳閱所有 INEA 之會員提供意見。

### 参與狀況

我國是以個人會員名義加入。

IAC時期之會員:先後有朱書麟、陳振華、鄭振華、劉光霽、張斯敏

INA 時期之會員:劉光霽、張斯敏、林英

# 聯絡資料

網址:<u>http://www.ineacademy.com/home.html</u>